

DAMRC F.M.B.A.

Sandagervej 10, 7400 Herning

CVR-nr./CVR no. 33 08 29 40



Årsrapport 2016

Annual report 2016

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling, den 26. april 2017

Approved at the annual general meeting of shareholders on 26 April 2017

Som dirigent:

Chairman:



Ole Storm Jeppesen

Dette dokument indeholder en oversættelse af den originale danske tekst. I tilfælde af uoverensstemmelse mellem den originale danske tekst og oversættelsen er den originale danske tekst gældende.

The English text is a translation of the original Danish text. The original Danish text is the governing text for all purposes, and in case of any discrepancy, the Danish wording will be applicable.



Building a better
working world

Indhold

Contents

Ledelsespåtegning	2
Management's review	
Oplysninger om selskabet	7
Company details	
Beretning	8
Management commentary	
Årsregnskab 1. januar - 31. december	11
Financial statements for the period 1 January - 31 December	
Resultatopgørelse	11
Income statement	
Balance	12
Balance sheet	
Egenkapitalopgørelse	14
Statement of changes in equity	
Noter	15
Notes to the financial statements	

Ledelsesberetning

Management's review

Oplysninger om selskabet

Company details

Navn/Name	DAMRC F.M.B.A.
Adresse, postnr., by/Address, Postal code, City	Sandagervej 10, 7400 Herning
CVR-nr./CVR no.	33 08 29 40
Stiftet/Established	16. august 2010/16 August 2010
Hjemstedskommune/Registered office	Herning
Regnskabsår/Financial year	1. januar - 31. december/1 January - 31 December
Bestyrelse/Board of Directors	Søren Rossen Bech, formand/Chairman Thomas Skjødeberg Toftegaard, næstformand/Vice Chairman Carsten Risom Kenneth Dehn Mikkelsen Niels Jørgen Nielsen Niels Marius Kjær Torbensen
Direktion/Executive Board	Klaus Bonde Ørskov
Revision/Auditors	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Industrivej Nord 9, 7400 Herning

Ledelsesberetning

Management's review

Beretning

Management commentary

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Foreningens formål er at opbygge og fremme udviklingen af et forsknings- og udviklingscenter inden for avancerede produktionsmetoder og materialer, der udvikler og omsætter nyeste viden til praktiske løsninger og industrinære uddannelser til gavn for danske industrivirksomheders globale konkurrenceevne, og særligt foreningens medlemmers konkurrenceevne.

2016

2016 var DAMRC's syvende regnskabsår og det har lige som de foregående år været et år præget af vækst og store forandringer. DAMRC har igen i år præsteret en fremgang i omsætning. Omsætningen steg i 2016 ca. 20 % i forhold til det foregående år, og det til trods for, at der ikke er ansat yderlige medarbejdere i 2016.

Ud over en vækst i omsætning i 2016 bød året også på en pæn vækst i indtjening. I 2016 leveres der således et overskud omkring 100.000 kr. mod et budget på 64.000 kr. Ydermere er medlemstallet ved udgangen af 2016 steget til 66.

Januar 2016 bød vi for anden gang industrien indenfor til husmessen "Spånligaen". Over 20 udstillere viste deres udstyr og kompetencer i Teknologicenteret. Samtidig med udstillingerne blev der afviklet teknologi-demonstrationer og givet tekniske indlæg fra de enkelte medlemmer. I 2015 var der ca. 300 gæster til Spånligaen. Dette tal blev forøget til ca. 500 i 2016 og efter messen blev det besluttet, at Spånligaen i fremtiden skal strække sig over 3 dage, da der forventes endnu flere gæster næste gang som er den 17.-19. januar 2018.

I DAMRC Teknologicenter byder vi nu næsten dagligt gæster velkommen. I 2016 har der været mellem 1500-2000 gæster i Teknologicenteret og det kan mærkes på det kendskab, der er til os i industrien. Fra at vi for få år siden var helt ukendte, møder vi nu flere og flere, der ved hvem vi er og hvad vi står for. Dette førte blandt andet til en kontakt fra DIRA- Dansk Robotnetværk om et samarbejde vedrørende deres Roadshow med fokus på robotteknologi. Dette bragte ca. 125 gæster indenfor hos DAMRC på én enkelt dag.

Business review

The purpose of the foundation is to establish and promote the development of a research and development centre within advanced manufacturing methods and materials, which develops and converts state-of-the-art knowledge into practical solutions and courses that relate to the industry for the benefit of Danish industrial firms' competitiveness, and in particular the foundation's members' competitiveness.

2016

2016 was the seventh year of the DAMRC and just like previous years it has been a year of growth and major changes. Again, DAMRC has achieved a growth in revenue with an approx. 20 % increase in 2016 compared to 2015, despite the fact that we did not employ additional staff in the 2016.

In addition to the growth in revenue in 2016, the year presented an increased earning as well with a profit of around 185,000 DDK compared to a budget of 64,000 DDK. Furthermore, the number of members reached 66.

In January 2016, we welcomed for the second time the industry for our exhibition "Spånligaen". More than 20 exhibitors displayed their equipment and skills in the Technology Centre. Besides the traditional displays, our technology providers presented the technology demonstrations. In 2015, around 300 visitors attended the fair. This figure reached more than 500 in 2016. Subsequently, it was decided that in the future, "Spånligaen" is extended to three days, as even more guests are expected next time - 17 - 19 January 2018.

At DAMRC Technology Center, we have visitors almost every day. In 2016, between 1500-2000 guests visited the Technology Centre and it is recognized in the growing knowledge of the DAMRC in the industry. From being completely unknown a couple of years ago, now we meet more and more people knowing who we are and what we stand for. Among other things, it resulted in a contact from DIRA- Danish Robot Network regarding their touring roadshow with a focus on innovation in robotics. This brought about 125 guests to the DAMRC Technology Centre in a single day.

Ledelsesberetning

Management's review

Beretning

Management commentary

2015 var første gang, hvor der blev produceret forsknings- og udviklingsresultater hos DAMRC som har givet international anerkendelse. I 2016 er det atter lykkedes at tiltrække international opmærksomhed i kraft af vores robotbearbejdning og InnoMill projektet.

Projektet InnoMill i samarbejde med DTU, Aarhus Universitet, Global Castings, Bila samt CNC Onsite nu er ved at være halvvejs samt at projektet ECOJET nåede sin afslutning i foråret 2016. Nedlukningen gik dog ikke helt som forventet, idet leadpartner Radijet gik konkurs kort før projektafslutningen. Dette har betydet en mængde ekstra arbejde og en del omfordelinger af budget. Økonomisk har disse ændringer betyder mere arbejde og yderligere betalinger til DAMRC.

Med udspring i de opnåede videnskabelige resultater i ECOJET projektet kunne den første videnskabelige artikel med inddragelse af DAMRC udgives i 2016 med titlen: "High productivity machining of holes in Inconel 718 with SiAlON tools" (ESAFORM 2016).

Kompetencerne hos DAMRC er også efterspurgt i uddannelsesregi. Flere universiteter og erhvervsskoler har sendt deres studerende til Herning for at få viden om de nyeste teknologier samt bearbejdningsstrategier og struktureret problemløsning i den bearbejdende industri.

2016 har været et godt år, hvor DAMRC er blevet udfoldet yderligere, men lige som jeg konkluderede sidste år, så er der stadig et stort uforløst potentiale, som kan indfries i årene der kommer. På generalforsamlingen i 2015 løftede bestyrelsesformand Søren Rossen Bech sløret for, at ambitionen er 30-35 medarbejdere og 118 medlemmer når vi når 2020. Dette vækst mål er efter et 2016, hvor der ikke blev ansat yderligere medarbejdere dæmpet til et mere moderat mål omkring de 20-25 medarbejdere – målet for medlemmer i 2020 er dog stadig fastholdt.

Usikkerhed ved indregning og måling

DAMRC har et tilgodehavende hos en tidligere samarbejdspartner. Tilgodehavendet er indregnet i balancen ud fra ledelsens vurdering af værdien heraf. Der er en naturlig risiko knyttet til værdien af dette tilgodehavende.

In 2015, DAMRC obtained international recognition for the first time based on accomplished research and development results in DAMRC. In 2016, we succeed again in attracting international attention thanks to our robot machining and InnoMill project.

Concerning project, 2016 been defined by the project InnoMill in collaboration with DTU, University of Aarhus, Global Castings, Bila and CNC Onsite being halfway through and the project Ecojet reaching its completion in spring 2016. The closing of the project did not work out as expected, as the lead partner Radijet went bankrupt shortly before project completion. This resulted in an amount of extra work and some redistribution of the budget. Economically, these changes meant more work and additional payments to DAMRC.

Based on the scientific results obtained in Ecojet, a collaboration including DAMRC published the first scientific article in 2016 entitled "High productivity machining of holes in Inconel 718 with SiAlON tools".

The competences of DAMRC are also in demand in the educational context. Several universities and vocational schools sent their students to Herning to gain knowledge about the latest technologies, machining strategies and structured problem solving.

2016 was a good year to DAMRC, evolving even further, but just as I concluded last year, there is still a large unrecognized potential to be exploited for the years to come. At the General Assembly in 2015, Chairman of the Board, Søren Rossen Bech revealed that ambition of 30-35 employees and 118 members at 2020. However, after a year without recruiting additional staff, the target for employees muted to a more moderate target around 20-25 employees but the target for members in 2020 remains the same.

Recognition and measurement uncertainties

DAMRC has a receivable from a former business partner. The receivable is recognized in the balance based on a valuation from the management. There is a natural risk linked to the value of the receivable.

Ledelsesberetning

Management's review

Beretning

Management commentary

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens omsætning i 2016 udgør 6.049.896 kr. mod 4.921.733 kr. sidste år. Resultatopgørelsen for 2016 udviser et overskud på 77.534 kr. mod 22.438 kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på 1.516.854 kr. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

Financial review

In 2016, the Company's revenue came in at DKK 6,049,896 against DKK 4,921,733 last year. The income statement for 2016 shows a profit of DKK 77,534 against DKK 22,438 last year, and the balance sheet at 31 December 2016 shows equity of DKK 1,516,854. Management considers the Company's financial performance in the year satisfactory.

Events after the balance sheet date

No events materially affecting the Company's financial position have occurred subsequent to the financial year-end.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements for the period 1 January - 31 December

Resultatopgørelse

Income statement

Note	DKK	2016	2015
	Nettoomsætning	6.049.896	4.921.733
	Revenue		
	Vareforbrug	-963.671	-864.442
	Cost of sales		
	Andre driftsindtægter	625.000	625.000
	Other operating income		
	Andre eksterne omkostninger	-1.507.412	-1.200.539
	Other external expenses		
	Bruttoresultat	4.203.813	3.481.752
	Gross margin		
2	Personaleomkostninger	-3.643.971	-3.132.853
	Staff costs		
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-482.308	-326.512
	Amortisation/depreciation and impairment of property, plant and equipment		
	Resultat før finansielle poster	77.534	22.387
	Profit before net financials		
	Finansielle indtægter	0	51
	Financial income		
	Årets resultat	77.534	22.438
	Profit for the year		
	Forslag til resultatdisponering		
	Recommended appropriation of profit		
	Overført resultat	77.534	22.438
	Retained earnings		
		77.534	22.438

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements for the period 1 January - 31 December

Balance

Balance sheet

Note	DKK	2016	2015
	AKTIVER		
	ASSETS		
	Langfristede aktiver		
	Non-current assets		
3	Materielle aktiver		
	Property, plant and equipment		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.212.938	1.075.122
	Fixtures and fittings, other plant and equipment		
	Indretning af lejede lokaler	952.907	1.176.137
	Leasehold improvements		
		<u>2.165.845</u>	<u>2.251.259</u>
	Finansielle aktiver		
	Financial assets		
	Deposita, finansielle anlægsaktiver	242.860	242.860
	Deposits, investments		
		<u>242.860</u>	<u>242.860</u>
	Langfristede aktiver i alt		
	Total non-current assets	<u>2.408.705</u>	<u>2.494.119</u>
	Kortfristede aktiver		
	Current assets		
4	Tilgodehavender		
	Receivables		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.266.896	1.401.103
	Trade receivables		
	Andre tilgodehavender	41.357	245.915
	Other receivables		
	Periodeafgrænsningsposter	13.065	38.580
	Prepayments		
		<u>2.321.318</u>	<u>1.685.598</u>
	Likvide beholdninger		
	Cash	<u>675.477</u>	<u>2.196.235</u>
	Kortfristede aktiver i alt		
	Total Current assets	<u>2.996.795</u>	<u>3.881.833</u>
	AKTIVER I ALT	<u>5.405.500</u>	<u>6.375.952</u>
	TOTAL ASSETS		

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements for the period 1 January - 31 December

Balance

Balance sheet

Note	DKK	2016	2015
	PASSIVER		
	EQUITY AND LIABILITIES		
	Egenkapital		
	Equity		
	Overført resultat	1.516.854	1.439.320
	Retained earnings		
	Egenkapital i alt	1.516.854	1.439.320
	Total equity		
5	Langfristede forpligtelser		
	Non-current liabilities		
	Anden gæld	2.500.000	3.125.000
	Other payables		
	Langfristede forpligtelser i alt	2.500.000	3.125.000
	Total non-current liabilities		
	Kortfristede forpligtelser		
	Current liabilities		
	Gæld til banker	222	201
	Bank debt		
	Anden gæld	1.366.975	1.176.510
	Other payables		
	Periodeafgrænsningsposter	21.449	634.921
	Deferred income		
	Kortfristede forpligtelser i alt	1.388.646	1.811.632
	Total current liabilities		
	Forpligtelser i alt	3.888.646	4.936.632
	Total liabilities		
	PASSIVER I ALT	5.405.500	6.375.952
	TOTAL EQUITY AND LIABILITIES		

- 1 Anvendt regnskabspraksis
Noter

Notes to the financial statements

DKK	2016	2015
2 Personaleomkostninger		
Staff costs		
Lønninger	3.231.123	2.787.041
Wages/salaries		
Pensioner	360.819	296.547
Pensions		
Andre omkostninger til social sikring	52.029	49.265
Other social security costs		
	<u>3.643.971</u>	<u>3.132.853</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>7</u>	<u>7</u>
Average number of full-time employees		

DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar Fixtures and fittings, other plant and equipment	Indretning af lejede lokaler Leasehold improvements	I alt Total
3 Materielle aktiver			
Property, plant and equipment			
Kostpris 1. januar 2016	1.480.989	1.431.658	2.912.647
Cost at 1 January 2016			
Tilgange	396.894	0	396.894
Additions			
Kostpris 31. december 2016	<u>1.877.883</u>	<u>1.431.658</u>	<u>3.309.541</u>
Cost at 31 December 2016			
Værdireguleringer 1. januar 2016	0	0	0
Value adjustments at 1 January 2016			
Værdireguleringer 31. december 2016	0	0	0
Value adjustments at 31 December 2016			
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	405.867	255.521	661.388
Impairment losses and depreciation at 1 January 2016			
Afskrivninger	259.078	223.230	482.308
Depreciation			
Af- og nedskrivninger 31. december 2016	<u>664.945</u>	<u>478.751</u>	<u>1.143.696</u>
Impairment losses and depreciation at 31 December 2016			
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	<u>1.212.938</u>	<u>952.907</u>	<u>2.165.845</u>
Carrying amount at 31 December 2016			

4 Tilgodehavender

Receivables

I beløbet indgår tilgodehavende hos en tidligere samarbejdspartner. Dette tilgodehavende er indregnet i balancen ud fra ledelsens vurdering af værdien heraf. Der er en naturlig risiko knyttet til værdien af dette tilgodehavende.

In the amount there is a receivable from a former business partner. The receivable is recognized in the balance based on a valuation from the management. There is a natural risk linked to the value of the receivable.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements for the period 1 January - 31 December

Noter

Notes to the financial statements

5 Langfristede forpligtelser Non-current liabilities

	Gæld i alt 31/12 2016 Total debt at 31/12 2016	Afdrag næste år Repayment, next year	Langfristet andel Long-term portion	Restgæld efter 5 år Outstanding debt after 5 years
DKK				
Anden gæld Other payables	3.125.000	625.000	2.500.000	0
	<u>3.125.000</u>	<u>625.000</u>	<u>2.500.000</u>	<u>0</u>

6 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v. Contractual obligations and contingencies, etc.

Andre eventualforpligtelser Other contingent liabilities

Foreningens månedlige leje- og leasingforpligtelser udgør 30 t.kr., ekskl. moms. Den samlede forpligtigtigelse pr. 31. december 2016 udgør 223 t.kr. Leje og leasingaftalernes restløbetid udgør gennemsnitligt 15 mdr.

The association's monthly rent and lease obligations amount to DKK 30 thousand ex VAT. The total obligation at 31 December 2016 amounts to DKK 223 thousand. The average remaining period of the rent and lease agreements is 15 months.

Heri indgået huslejeforpligtigelse for 170 t.kr. Heraf udgør forpligtigelser over 5 år 0 kr.

The association has tenancy commitment amounting to DKK 170 thousand. Commitments with a term of more than 5 years amount to DKK 0.

7 Sikkerhedsstillelser Collateral

Ingen.

None.